
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

n. Mé del '22 DIO. 2Q1S

OGGETTO: Proroga dell'incarico conferito con Determinazione del Commissario

Straordinario n.43 del 19/12/2013 ai componenti il Nucleo Indipendente di Valutazione.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilasedici il giorno V^t* f \v è del mese di b i t£Y( 6&€
alle ore \ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale ~ j E » r A

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R-EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

del Segretario Generale

OGGETTO: Proroga dell'incarico conferito con Determinazione del Commissario
Straordinario n.43 del 19/12/2013 ai componenti il Nucleo Indipendente di Valutazione

PREMESSO
che il d. Lgs. 27/10/2009 n.150 di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni all'arti4 prevede che ogni amministrazione si doti di un Organismo indipendente
di valutazione della performance ed eserciti, in piena autonomia, le attività ad esso riservate dallo
stesso art.14;

Che per gli enti locali, tuttavia, tale disciplina non è direttamente applicabile, essendo stato il
sistema dei controlli interni espressamente disciplinato dall'arti47 del TUEL (Testo unico degli
Enti Locali, d. Lgs. 18 agosto 2000, n.267)

Che il legislatore ha mantenuto in vita tale sistema, riformandolo con il successivo decreto legge 10
ottobre 2012 n.174, convcrtito in legge 7 dicembre 2012, n.213;

Che con delibera n.23/2012 l'ANAC ha ribadito che: "le regioni e gli enti locali, stante il mancato
rinvio dell'ari. 16, comma 2, del d. Igs. n. 150/2009 all'art.14 dello stesso decreto, hanno la facoltà,
e non l'obbligo, di costituire VOIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi
i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. Igs. n. 150/2009 indicate nel citato
art.16";

Che comunque le norme del d. Igs. 150/09 costituiscono principi generali ai quali gli enti locali sono
tenuti a riferirsi.

Che all'atto del recepimento dei principi dettati dal d. Lgs. 27/10/2009 n.150 di attuazione della
legge 4 marzo 2009, n. 15, alla Provincia Regionale di Messina esisteva il Nucleo di Valutazione
della Dirigenza quale organo di controllo interno .

Che con deliberazione n.415 del 30/12/2010 la Giunta Provinciale, ha adeguato il Regolamento
degli Uffici e dei Servizi ai principi del d Igs. 150/09 disciplinando ex novo, con apposito
regolamento, la misurazione, valutazione e integrità e trasparenza della performance, in
sostituzione integrale del Titolo VI.

Che successivamente la Provincia si è dotata di una nuova organizzazione degli uffici e dei servizi e
di un nuovo Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione
CG 55/2013 ;

1



Che con deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta n.58/2013 (rettificata con
deliberazione n.59/CG/2013 ed integrata con deliberazione n.!43/CG/2013 ) è stato approvato
l'allegato al Regolamento, che disciplina, al Capo II, struttura, composizione e competenze del
Nucleo Indipendente di Valutazione, riformando il preesistente Nucleo di valutazione, definendo
autonomamente l'articolazione della composizione, la denominazione ed assegnando le funzioni e le
competenze.

Che Part.8 del predetto regolamento stabilisce la composizione come segue : "// Nucleo
Indipendente di Valutazione è un organo collegiale composto da tre componenti esterni all'Ente", i
requisiti "... elevata professionalità ed esperienza, maturata nel campo del management, della
valutazione della performance e della valutazione del personale delle amministrazioni
pubbliche ..." ed il procedimento di nomina "... // Nucleo Indipendente di Valutazione è nominato
dal Presidente della Provincia, previo esperimento di avviso pubblico ... ";

Che con determinazione del Commissario straordinario n. 46 del 19/12/2013 a seguito di Avviso
pubblico di selezione, è stato nominato il Nucleo Indipendente di Valutazione che risulta composto
dai componenti estemi:
- Antonino Saija, nato a Messina il 18/10/1947 C.F. SJANNN47R18F158L, Presidente;

- Loredana Zappala, nata a Catania 1*8/07/1972 CF. ZPPLDN72L48C351C, componente;
- Moricca Caterina, nata a S. Pietro di Caridà (RC) il 5/11/1964 CF. MRCCRN64S05I102Q,

componente;

Che il Nucleo Indipendente di Valutazione, ai sensi dell'art.8, del Regolamento, dura in carica per
un periodo di tre anni e può essere rinnovato una sola volta;

Che il predetto Nucleo Indipendente di Valutazione si è insediato in data 30 dicembre 2013;

Considerato che la materia della misurazione e valutazione della performance delle pubbliche
amministrazioni è nuovamente oggetto di modifiche da parte del legislatore;

Che con legge 7 agosto 2015, n.124, di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche sono state
delegate al Governo, con l'arti7, comma,!, lett. r), le materie riguardanti le valutazioni delle
performance dei dipendenti pubblici;

Che con l'art.19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convcrtito, con modificazioni, dalla legge
11 agosto 2014, n. 114, il legislatore ha delegato il Governo ad adottare un regolamento finalizzato
a riordinare le funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance:

art. 19. comma 10. "Con regolamento da emanare ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23
agosto 1988, n. 400, entro 180 giorni dall'entrata in vigore del presente decreto, il Governo
provvede a riordinare le funzioni di cui al comma 9 in materia di misurazione e valutazione della
performance, sulla base delle seguenti norme generali regolatrici della materia:

a) revisione e semplificazione degli adempimenti a carico delle amministrazioni pubbliche, alfine
di valorizzare le premialità nella valutazione della performance, organizzativa e individuale, anche
utilizzando le risorse disponibili ai sensi dell 'articolo 16, commi 4 e 5, del decreto-lesse 6 luglio
2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. Ili:

b) progressiva integrazione del ciclo della performance con la programmazione finanziaria;

e) raccordo con il sistema dei controlli interni;

d) valutazione indipendente dei sistemi e risultati;

e) conseguente revisione della disciplina degli organismi indipendenti di valutazione."

1



Considerato che il Regolamento, emanato con D.P.R. 9 maggio 2016, n.105, avrà un notevole
impatto in particolare sui sistemi di valutazione dei risultati e sulla revisione della disciplina degli
organismi indipendenti di valutazione ed è finalizzato a garantire massima indipendenza e terzietà
della valutazione;

Che all'arto, " Valutazione indipendente e revisione della disciplina degli Organismi indipendenti di
valutazione" infatti prevede che la nomina dei componenti gli Organismi indipendenti di
valutazione avvenga tra i soggetti dotati dei requisiti di competenza, esperienza e integrità, iscritti
in un apposito Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, tenuto
dal Dipartimento della Funzione Pubblica;

Che tuttavia, la individuazione dei requisiti per l'iscrizione nell'Elenco, rimessa al Ministro
delegato per la semplificazione e la pubblica amministrazione, non è ancora avvenuta, anche se è
spirato il termine di centoventi giorni previsti per l'emanazione del decreto;

Considerato che l'Amministrazione intende costituire l'OIV secondo le nuove disposizioni;

Che per effetto della legge di riordino, la Città Metropolitana di Messina dovrà adeguare le proprie
norme regolamentari ai mutamenti della disciplina della valutazione delle performance che
interverranno a seguito del completamento dell'iter attuativo della legge 7 agosto 2015, n.124.

Che potrà inoltre procedere ad una rivisitazione dei requisiti di nomina dell'Organismo per meglio
aderire alle norme e principi dell'emanando decreto attuativo previsto dall'art.6, comma 4, del
D.P.R. 9 maggio 2016, n.105;

Considerato che , nelle more della generale rivisitazione della disciplina, continuano ad applicarsi
le norme in vigore in materia: di Ciclo della performance; di esercizio delle funzioni in applicazione
delle norme della Trasparenza; di esercizio delle nuove funzioni assegnate in applicazione del
d.lgs.97/2016 in materia di prevenzione della corruzione e per l'esercizio del potere sanzionatorio
disciplinato recentemente dall'ANAC;

Tenuto conto che in attesa dell'assegnazione delle funzioni definitive e del completamento della
governance con l'elezione del Consiglio Metropolitano occorre garantire la continuità organizzativa
e gestionale necessaria per portare a compimento in modo efficace ed efficiente l'attività'
amministrativa;

In attesa della piena operatività della nuova disciplina, e in analogia ai suggerimenti forniti dalla
Funzione Pubblica per gli OIV nella circolare 14/07/2016, n. 37249, è opportuno provvedere ad
una proroga degli organismi in carica fino all'entrata in vigore delle nuove disposizioni normative e
comunque non oltre il termine previsto dal vigente regolamento;

Considerato che, per compensi discendenti dal conferimento del succitato incarico occorre
prenotare l'impegno dell'importo onnicomprensivo in ragione di anno pari a €44.000,00, in favore
dei componenti il Nucleo Indipendente di Valutazione, a valere sull'esercizio 2017 del Bilancio , sul
capitolo 171, codice 11113299999;

Dato atto che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta i seguenti
ulteriori oneri a carico delle finanze dell'Ente:

a) € 5.500,00, per oneri riflessi (INPS) a carico dell'Ente, a valere sull'esercizio 2017 del
Bilancio, sul capitolo 24, codice 11132115;
b) € 2.400,00, per oneri riflessi (CPDEL) a carico dell'Ente, a valere sull'esercizio 2017 del
Bilancio, sul capitolo 23, codice 11132119;



e) € 3.800,00, per IRAP a carico dell'Ente, a valere sull'esercizio 2017 del Bilancio, sul
capitolo 88, codice 11121118;

Dato atto che si tratta di spese indifferibili ed obbligatorie;

Dato atto che occorre stanziare le somme necessarie dello stesso importo annuo nel redigendo

Bilancio Pluriennale 2017/19, per ciascuna delle tre annualità;

Visto il TUEL;
Visto lo Statuto;
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Sevizi
Visto il D. Igs. n. 165/2001;

Per le superiori motivazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

1. Approvare per relationem le motivazioni in fatto e in diritto ai sensi dell'art. 3 della
L.241/90 .

2. Prorogare l'incarico conferito con determinazione del Commissario Straordinario n. 43 del
19/12/2013 ai componenti il Nucleo Indipendente di Valutazione fino all'entrata in vigore
del decreto attuativo previsto dall'art.6, comma 4, del D.P.R. 9 maggio 2016, n.105 e del
relativo regolamento attuativo dell'Ente e comunque non oltre i termini previsti dal
regolamento vigente;

3. Dare atto che rimane in carica il Nucleo Indipendente di Valutazione così composto:
- Antonino Saija, nato a Messina il 18/10/1947 C.F. SJANNN47R18F158L, Presidente;
- Loredana Zappala, nata a Catania P8/07/1972 CF. ZPPLDN72L48C351C, componente;
- Moricca Caterina, nata a S. Pietro di Caridà (RC) il 5/11/1964 CF. MRCCRN64S05I102Q,
componente;

4. Dare mandato al Servizio competente di porre in essere gli adempimenti gestionali anche in
ossequio al disposto delFart.20 del d.lgs.n.39/2013;

5. Prenotare l'impegno, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, dell'importo
onnicomprensivo in ragione di anno pari a €44.000,00, in favore dei componenti il Nucleo
Indipendente di Valutazione, a valere sull'esercizio 2017 del Bilancio, sul capitolo 171,
codice 11113299999;

6. Dare atto che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta i seguenti
ulteriori oneri a carico delle finanze dell'Ente:
a) € 5.500,00, per oneri riflessi (INPS) a carico dell'Ente, a valere sull'esercizio 2017 del
Bilancio, sul capitolo 24, codice 11132115;
b) € 2.400,00, per oneri riflessi (CPDEL) a carico dell'Ente, a valere sull'esercizio 2017 del
Bilancio, sul capitolo 23, codice 11132119;
e) € 3.800,00, per IRAP a carico dell'Ente, a valere sull'esercizio 2017 del Bilancio, sul
capitolo 88, codice 11121118;

7. Dare atto che si tratta di spese indifferibili ed obbligatorie;
8. Stanziare le somme necessarie nel redigendo Bilancio Pluriennale 2017/19 per ciascuna

annualità;



9. Dare atto che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta con il presente
provvedimento ed in considerazione delle procedure connesse al c.d. Bilancio armonizzato,
il pagamento dei compensi a favore dei componenti il Nucleo Indipendente di Valutazione e
degli oneri riflessi sarà disposto secondo il seguente prospetto:

Esercizio

2017

2017

2017

2017

Missione

1

1

1

1

Programma

1

1

1

1

Titolo

I

I

1

1

Macroagg

3299999

32115

32119

21118

Siope

1332

1332

1332

1701

Importo

€44.000,00

€ 5.500,00

€ 2.400,00

€ 3.800,00

10. Dare atto che, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2017

2017

2017

2017

Importo

€44.000,00

€ 5.500,00

€ 2.400,00

€ 3.800,00

Messina

Il Responsabile del Sp

GiQVMnBj/Uargc



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Segretario Generale
dott.ssa MA. Caponetti

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

vo £ O

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì '? 2 DIC. 2016
IL RAGIONIERE GENERALE

(Nome e/COGMOMEÌ2' DIR. SERVIZI FINANZIAR!
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
II Fun^iertàno

Do».,
Jfirma)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi "2 2 DIC. 2016
IL RAGIONIEREGENERALE

(Nome e
DoOftfon/no

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

tenato ACCORI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa M. A. Caponeiti

E' copia confonne all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

dott.ssa M.A. Caponettì


